Pois bem, o fato é que a Autora ficou com uma INVALIDEZ PERMANENTE, 
e por este motivo deu entrada de forma administrativa no Seguro Obrigatório 
(DPVAT), mas não recebeu o valor justo a ser pago diante do grau de invalidez 
sofrido, recebeu apenas a quantia de R$1.687,50(hum mil seiscentos e oitenta e 
sete reais e cinquenta centavos), ou seja, menor que o devido por lei, lesando a 
Postulante no momento em que ele e sua família mais necessitavam de auxílio 
Anexo III-(docs. anexos). 

Diante disso, é a presente Ação de Cobrança para que seja reconhecido

[...]

"Art. 3o. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações por 
morte, invalidez permanente e despesas de assistência 
médica e suplementares, nos valores que se seguem, por 
pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 

Diante da redação apresentada na lei, vislumbra-se, o fundamento do presente 

pleito de cobrança, devendo ser condenada a Requerida a pagar a Autora à 
diferença entre o indenizado e o devido, que corresponde a R$ 11.812,50 (onze mil, 
oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), acrescentando-se, ainda juros de 1% 
(um por cento) ao mês e correção monetária com base no IPCA-E, adotado pelo eg. 
TJRR, ambos desde o dia em que houve o pagamento enganoso até o dia do efetivo 
cumprimento da obrigação.

[...]

em audiência a ser designada por este R. juízo, e, querendo, contestar a ação, sob pena 

de aplicação de revelia e presunção de veracidade de toda a matéria de fato; 

c) Julgar PROCEDENTE a ação este pleito, com a condenação da Ré ao 

pagamento de R$ 11.812,50 (onze mil, oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), 
acrescentando-se, de juros à base de 1% (um por cento) ao mês e correção monetária 

pelo IPCA-E, incidentes desde o ilícito praticado até o efetivo cumprimento da 

obrigação em razão do pagamento a menor do DPVAT;